中国农药工业协会文件
中农协（2017）42号

关于召开农药生产企业二维码现场实施

培训会的通知

各有关单位：

2017年2月8日国务院第164次常务委员会修订通过的《农药管理

条例》，自2017年6月1日起施行，农业部门负责农药登记、生产、

经营、使用一体化全程监管。《农药标签和说明书管理办法》明确

规定，新标签应当标注可追溯电子信息码，要做到农药全生命周期

可追溯，使生产企业规范生产，经营单位正规经营，使用者合理使

用，监管部门依法依规管理。企业如何现场实施农药二维码，如何

利用二维码实现产品防伪和防窜货功能，新旧标签如何过度衔接等

等相关问题是农药企业现如今最为关心的话题。

为此，中国农药工业协会从新条例及相关配套管理办法等宏观

大势方面入手，着眼于农药二维码现场实施和农药标签新规定等内

容，讲解政策变化，剖析二维码赋码方式，制定现场实施方案，利

用二维码实现产品防伪防窜货等。特定于2017年9月15日，在河南新

乡召开“农药生产企业二维码现场实施培训会”，深度剖析农药追

溯政策，为生产企业提供产品防伪、防窜货、品牌宣传、电子商务

与市场促销一体化二维码追溯现场实施方案，推动我国农药工业健

康发展。

为做好培训相关工作，保证会议顺利进行，现将有关会议情况

通知如下：

1

一、会议内容

（一） 农业部农药二维码政策解读

             农业部农药检定所

1.编码规则

2.平台搭建

3.过渡期探讨

（二） 中国农药安全追溯平台建设及运行情况

              中国农药工业协会    余友成

1.平台介绍

2.平台操作演示（满足农业部编码要求）

（三） 农药生产企业实施农药追溯实务

                 河南李烨包装科技有限公司   张志勇

1.农药包装赋码技术要点

2.在线赋码生产线改造方案

3.农药二维码采集、关联数据技术要求，实施方案相关要点

4.二维码在产品出入库方式中的应用，数据采集要求

5.基于农药追溯系统实施机遇，给农药企业带来的生产线自动

化提升方案

（四） 二维码在农药行业中的应用

                 励元科技（上海）有限公司    陈龙

1.农药库存及供应链管理中二维码的应用

2.二维码在产品宣传推广中的应用

3.二维码在产品防伪防串货的应用

4.二维码在产品流通管理中的应用

（五） 生产企业如何选择在线赋码生产设备

                  多米诺标识科技有限公司    陈先红

1.在线赋码设备介绍

2.企业如何选择不同赋码设备

2

（六）二维码在农药生产企业中的应用

                   杜邦中国集团有限公司   封红兵

1.产品标签实现赋码的几种方式

2.二维码在企业管理中的应用

（七）农药生产企业追溯系统建设必做的三件事

                 北京华园企程科技有限公司    薛文兴

1.追溯码的生成、管理与使用

2.追溯码数据的采集与处理

3.追溯系统与企业其它信息系统的融通与整合

(八）激光打码在二维码赋码的应用

                  武汉立德激光有限公司    柯西军

1.激光打码介绍

2.激光赋码在企业管理中的应用

（九）现场设备扫码演示

产品扫码（下码、打码、去除无效码、上传码、瓶（袋）箱垛

码等），农药二维码变码印刷设备——自动热转印机、手动热转印

机、二维码喷码机、激光机；农药二维码采集关联设备——PDA数据

采集器、单、双工位采集设备、盒装与袋装自动采集器。

（十）现场互动交流

1.农药二维码现场实施要点

2.如何利用二维码实现产品防伪和防窜货功能

3.二维码在防窜货、物流、ERP中的应用

4.二维码如何与公司现有管理软件系统对接

5.如何鼓励公司内部、经销商环节扫码

二、会议组织

主办单位：中国农药工业协会

联合主办：河南李烨包装科技有限公司

三、时间地点

3

报到时间：2017年9月14日  　    14:00-21:00

培训时间：2017年9月15日        9:00-17:00（全天）

培训地点：新乡市高新技术开发区火炬园五楼会议室

住宿地点：新乡佛力得酒店，河南省新乡市红旗区华兰大道401

号(华兰大道与新飞大道向西200米路南)

会议住宿请与宾馆联系，新乡佛力得酒店房间预定联系电话：

0373-2138111，张娇平（15516459012），费用自理。

四、培训费相关

1.即日起至9月11日报名并交纳培训费，培训费：农药生产企业

代表300元/人，二维码系统集成商、设备制造商2000元/人（含会务

费、资料费等，不含住宿费），款到后发送参会确认单。

2.会议提供培训资料、9月15日中餐

3.汇款信息：

单位：中国农药工业协会

账号：0200022309014426780

开户行：中国工商银行北京六铺坑支行

五、参会报名

参会代表请填写回执表（详见附件，也可登录“QQ群：CCPIA农

药二维码平台群 328959729”或“中国农药工业网www.ccpia.com.

cn”下载），请于2017年9月11日前发电子邮件或传真至中国农药工

业协会（ccpia_2wm@126.com，010-84885001）。请参会代表自带本

企业的瓶装、袋装样品标签若干，到培训现场体验现场设备扫码演

示。

会务联系人：

余友成：010-84885196，15167176018，574931512@qq.com

范东升：010-84885920，13683183823

                                    中国农药工业协会

                              二〇一七年八月二十八日

4

附件1：

            农药生产企业二维码现场实施培训会回执表

单位名称

单位地址
单位

邮编

联系人 　 手机号码 QQ号

电子邮箱

参  会 　人　员

姓名 性别 职务 单位电话 手机 电子邮件

合计参加人数：

订房信息不反馈至会务组，为保证会议期间的住宿，请一定要提前与宾馆预

定好房间

附件2:             增值税专用发票信息

单位名称

地址、电话

开户行、账号

备注：

1、以上信息用于提前整理通讯录信息，务必填写清楚；请填写电子邮箱

地址，用于会前发送参会确认单。

2、会务组联系方式：余友成 15167176018  传真：010-84885001，

邮箱：ccpia_2wm@126.com，QQ群：CCPIA 农药二维码平台群 328959729

3、请填写手机号码，培训相关信息在会前及会中将以短信方式发送给您。

4、附件2信息不填或不全者，默认为开具增值税普通发票，后续补交不再

重开。开具增值税专用发票的单位请认真填写单位名称、纳税人识别号、开户

行和账号、地址和电话信息，并发送至ccpia_2wm@126.com。因信息填写错误不

再办理发票重开，请谅解。

5、新乡佛力得酒店乘车路线：

高铁路线：乘高铁到“新乡东”站下车， 火车路线：乘火车到“新乡”

站下车，之后乘坐公交39路到启明小区南口下车即到，从火车站打出租车到酒

店费用约15元。

5